Avenida da Saudade, n° 1.004 - Ponte Preta - CEP: 13041-670 - Campinas-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Estado de São Paulo

www.campinas.sp.leg.br

Atualmente o valor do per capita FUNDEB praticado pelo Governo do Estado
em convênio com as Escolas Especiais é de R$ 358,69 (trezentos e cinquenta e oito
reais e sessenta e nove centavos) mês.

Assim, o financiamento das Classes Especiais, comparada com a Classe
Comum teria este desenho:

CLASSE COMUM
32 Alunos x R$ 358,69=
Valor Total da Classe

R$ 11.478,88

CLASSE ESPECIAL
8 Alunos x R$ 358,69=
Valor Total da Classe

R$ 2.869,52

A diferença é gritante, e demonstra que não dá para pagar
Professor, Auxiliar de Classe e demais despesas com R$ 2.869,52 (dois mil,
oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).

É importante ressaltar que a situação das APAEs e outras
Escolas Filantrópicas em todo o Brasil, é bastante preocupante.

A INCLUSÃO propagada pelo Governo, em relação a frequência
e aprendizado dos Alunos com deficiência, mais comprometidos, nas Escolas e

[...]

e numa classe especial são atendidos em média 8 (oito) Alunos com
deficiência. Para manter as Classes Especiais, o raciocínio é simplista: é
preciso 4 vezes o valor do FUNDES.

Atualmente o valor do per capita FUNDEB
praticado pelo Governo do Estado em convênio com as Escolas Especiais é de
R$ 358,69 (trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos) mês.

Assim, o financiamento das Classes Especiais,
comparada com a Classe Comum teria este desenho:

CLASSE COMUM
32 Alunos x R$ 358,69=
Valor Total da Classe

R$ 11.478,88

CLASSE ESPECIAL
8 Alunos x R$ 358,69=
Valor Total da Classe

R$ 2.869,52

A diferença é gritante, e demonstra que não dá
para pagar Professor, Auxiliar de Classe e demais despesas com R$ 2.869,52
(dois mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).

É importante ressaltar que a situação das
APAEs e outras Escolas Filantrópicas como a APRAESPI, não só no ABC, mas
em todo o Brasil, é bastante preocupante.

A INCLUSAO propagada pelo Governo, em
relação a frequência e aprendizado dos Alunos com deficiência, mais